



ปีที่ 54 ฉบับที่ 6 : 17 กุมภาพันธ์ 2566

Volume 54 Number 6: February 17, 2023

กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข / Division of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Public Health



สรุปการตรวจสอบข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ (Outbreak Verification Summary)

ธนัชรา สำเภาทอง, วรรณภา สามารถ, ศุภณัฐ โชติชาลรัตน์กุล, สมยศ เจริญสุข, สุภาวดี สุขสมนิล, ณัฐรัชต์ ราชศิลา, อนุสรณ์ อุดปล้อง, ณัฐ ปั่นเปล่ง, พริษฐ์ โพธิ์งาม, เจษฎา ธนกิจเจริญกุล

ทีมตระหนักรู้สถานการณ์ (Situation Awareness Team: SAT) กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข

✉ outbreak@health.moph.go.th

ทีมตระหนักรู้สถานการณ์ กรมควบคุมโรค ได้รับรายงานและตรวจสอบข้อมูลการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา จากเครือข่ายงานสาธารณสุขทั่วประเทศ พบโรค ภัยสุขภาพ และเหตุการณ์ที่สำคัญในสัปดาห์ที่ 6 ระหว่างวันที่ 5-11 กุมภาพันธ์ 2566 ดังนี้

สถานการณ์ภายในประเทศ

1. โรคไข้หวัดใหญ่เป็นกลุ่มก้อนในเรือนจำ จังหวัดสงขลา

พบผู้ป่วยสงสัยไข้หวัดใหญ่ จำนวน 329 ราย ในเรือนจำแห่งหนึ่ง ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา ทีมสอบสวนโรค สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 12 สงขลา ร่วมกับสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสงขลา โรงพยาบาลสงขลา ดำเนินการสอบสวนโรค พบผู้ป่วยกลุ่มแรกเริ่มป่วยวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2566 จำนวน 20 ราย ต่อมาวันที่ 7-10 กุมภาพันธ์ 2566 พบผู้ป่วยจำนวน 20, 40, 40, 50, 199 ราย ตามลำดับ รวมทั้งหมด จำนวน 329 ราย และคัดกรองผู้ต้องขังแดน 3 จำนวน 794 ราย พบผู้ต้องขังที่มีอุณหภูมิร่างกายเกิน 38 องศาเซลเซียส จำนวน 37 ราย ให้การรักษาด้วยยาต้านไวรัส Oseltamivir จำนวน 18 ราย สุ่มตรวจคัดกรองโรคโควิด 19 (ATK COVID-19) จำนวน 7 ราย ให้ผลเป็นลบทั้งหมด สำหรับการคัดกรองผู้ต้องขังแดน 4 พบมีอาการคล้ายไข้หวัดใหญ่ 3 ราย ให้การรักษาด้วยยาต้านไวรัส Oseltamivir

จำนวน 1 ราย เก็บตัวอย่างตรวจ ATK COVID-19 ให้ผลเป็นลบทั้งหมด และจากการค้นหาผู้ป่วยที่มีอุณหภูมิร่างกายสูงเกิน 38 องศาเซลเซียส ร่วมกับมีอาการอย่างใดอย่างหนึ่ง ได้แก่ ไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก ปวดศีรษะ ปวดเมื่อยตามตัว มีจำนวนทั้งหมด 10 ราย แบ่งเป็นแดน 3 จำนวน 8 ราย และแดน 4 จำนวน 2 รายทุกรายได้รับการตรวจหาสารพันธุกรรมของเชื้อไวรัสไข้หวัดใหญ่จากตัวอย่าง Nasopharyngeal swab พบสารพันธุกรรมของเชื้อไวรัสไข้หวัดใหญ่ชนิดบี ทั้ง 10 ราย ทีมสอบสวนโรคกำลังดำเนินการเฝ้าระวังและควบคุมโรคอย่างต่อเนื่อง

การดำเนินการ

แยกกักโรคในกลุ่มผู้ป่วย เป็นระยะเวลา 5 วัน ปิดแยกแดน 3 และงดทำกิจกรรมการรวมกลุ่มการเรียนรู้ การสอน และการประชุมทุกกิจกรรม เป็นระยะเวลา 10 วัน และให้อาสาสมัครสาธารณสุขเรือนจำดำเนินการคัดกรองนักโทษทุกวัน หากพบให้รีบแจ้งพยาบาลเรือนจำทันที



◆ สรุปการตรวจข่าวการระบาดของโรคในรอบสัปดาห์ที่ 6 ระหว่างวันที่ 5-11 กุมภาพันธ์ 2566	85
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 6 ระหว่างวันที่ 5-11 กุมภาพันธ์ 2566	88
◆ ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาจากบัตรรายงาน 506 ประจำเดือนมกราคม 2566	93

2. อาหารเป็นพิษเป็นกลุ่มก้อนในเรือนจำและโรงเรียน จังหวัดพิษณุโลก

ในเรือนจำ พบผู้ป่วยอาหารเป็นพิษเป็นกลุ่มก้อน จำนวน 34 ราย ในเรือนจำแห่งหนึ่ง ตำบลวังทอง อำเภอวังทอง จังหวัดพิษณุโลก ทั้งหมดเป็นเพศชาย จำนวน 34 ราย อยู่ในแดน 4 ผู้ป่วยส่วนใหญ่มีอาการถ่ายเหลว ร้อยละ 68 ถ่ายเป็นน้ำ ร้อยละ 53 ปวดท้อง ร้อยละ 41 คลื่นไส้ ร้อยละ 9 และอาเจียน ร้อยละ 3 ตามลำดับ เริ่มพบผู้ป่วยรายแรกเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2566 จำนวน 3 ราย ต่อมาวันที่ 5-6 กุมภาพันธ์ 2566 พบจำนวน 22, 9 ราย ช่วงอายุที่พบผู้ป่วยมากที่สุด คือ อายุ 25-34 ปี จำนวน 18 ราย รองลงมา ได้แก่ อายุ 35-44 ปี จำนวน 8 ราย อายุ 15-24 ปี จำนวน 7 ราย และอายุ 45-54 ปี จำนวน 1 ราย ตามลำดับ รวมทั้งหมด 34 ราย ผู้ป่วยทั้งหมดได้รับการรักษาที่สถานพยาบาล เรือนจำจังหวัดพิษณุโลก ไม่มีผู้เสียชีวิต และไม่พบภาวะแทรกซ้อน ที่รุนแรง ผลการสุ่มตรวจการเพาะเชื้อจากอุจจาระ 3 ตัวอย่าง ไม่พบเชื้อ *Salmonella*, *Shigella* และ *Vibrio* spp. ไม่ได้ทำการส่งตรวจตัวอย่างอาหาร น้ำ และภาชนะ จากการตรวจน้ำดื่มและน้ำใช้ทุกประเภท ไม่พบคลอริเนอัสหรือเชื้ออหิวาตกโรค

การดำเนินการ ทีมปฏิบัติการสอบสวนควบคุมโรค สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 2 พิษณุโลก ร่วมกับพยาบาลเรือนจำ ได้ดำเนินการเฝ้าระวังและสอบสวนโรค ในวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2566 รวมทั้งสื่อสารความเสี่ยงเรื่องสุขาภิบาลด้านอาหารปลอดภัยให้แก่ บุคลากรและผู้ต้องขังในเรือนจำ ทั้งนี้ ได้ให้การรักษารักษาเบื้องต้นแก่ ผู้ป่วยทุกรายให้ได้รับเกลือแร่ชนิดผงละลายน้ำดื่ม พร้อมทั้งติดตามอาการผู้ป่วยอย่างต่อเนื่อง และเฝ้าระวังสอบสวนโรคเพิ่มเติม

ในโรงเรียน พบผู้ป่วยอาหารเป็นพิษเป็นกลุ่มก้อน จำนวน 89 ราย ในโรงเรียนแห่งหนึ่ง ตำบลบ้านกลาง อำเภอวังทอง จังหวัดพิษณุโลก อัตราป่วยร้อยละ 37.24 ของนักเรียนทั้งหมด ส่วนใหญ่เป็นนักเรียนในชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 ร้อยละ 81.25 ของ นักเรียนในระดับชั้น รองลงมา ได้แก่ ประถมศึกษาปีที่ 3 ร้อยละ 60

คณะที่ปรึกษา

นายแพทย์สุชาติ เจตนเสน นายแพทย์ประยูร ภูนาศ
นายแพทย์ด่านฉนวน อึ้งชูศักดิ์ นายสัตวแพทย์ประวิทย์ ชุมเกษียร

หัวหน้ากองบรรณาธิการ : นายแพทย์จักรรัฐ พิทยาวงศ์อานนท์

บรรณาธิการวิชาการ : นายแพทย์จักรรัฐ พิทยาวงศ์อานนท์

กองบรรณาธิการ

คณะทำงานด้านบรรณาธิการ กองระบาดวิทยา

ฝ่ายข้อมูล

สมาน สมบูรณ์รัตน์ ศศิธร มาแอดิยน พิชย์ ศรีหมอก

ของนักเรียนในระดับชั้น และประถมศึกษาปีที่ 4 ร้อยละ 58.82 ของนักเรียนในระดับชั้น ส่วนใหญ่มีอาการคลื่นไส้ อาเจียน ปวดท้อง และถ่ายเหลว พบรายแรกวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 16.00 น. โดยพบผู้ป่วยมากที่สุดในวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566 ส่วนใหญ่เข้ารับการ รักษาที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลเฉลิมพระเกียรติ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลวังนกแอ่น และโรงพยาบาลวังทอง ทีมสอบสวนโรคสัมภาษณ์เก็บข้อมูลอาการของผู้ที่มีอาการและ ผู้ไม่มีอาการทั้งหมด พบประวัติการรับประทานอาหารของครูและ นักเรียน คือ ก๋วยจั๊บ ผัดผักทองใส่ไข่ และต้มยำไก่เห็ด 3 อย่าง นักเรียนส่วนใหญ่ดื่มน้ำจากตู้กรองน้ำ ซึ่งเป็นน้ำบาดาลที่ผ่านการ กรอง และบางส่วนดื่มน้ำจากตู้ต้มน้ำร้อน ซึ่งมีการทำความสะอาดและ เปลี่ยนไส้กรองปีละ 1 ครั้ง นอกจากนี้ พบว่านักเรียนชั้นอนุบาลปีที่ 2 ถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 มีการดื่มนมโรงเรียนเวลา 14.30 น. ของ ทุกวัน เก็บตัวอย่างน้ำดื่มส่งตรวจ ณ กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ เก็บตัวอย่างไม้ป้ายทวารจากผู้ที่ยังมีอาการป่วย เพื่อทำการเพาะเชื้อ แบคทีเรีย ณ โรงพยาบาลพุทธชินราช และเก็บตัวอย่างอุจจาระ เพิ่มเติม เพื่อตรวจหาเชื้อไวรัส ผลตรวจน้ำหาเชื้อแบคทีเรีย พบ *Bacillus cereus* 2 ตัวอย่าง คือ น้ำข้างหลอดสูง และน้ำดื่มข้าง โรงอาหาร และพบเชื้อ *Aeromonas hydrophila* 1 ตัวอย่าง คือ น้ำใช้โรงอาหาร ตัวอย่างไม้ป้ายทวารจากผู้ป่วย 5 ตัวอย่าง ตรวจหาเชื้อแบคทีเรีย ผลไม่พบเชื้อแบคทีเรีย ผลตรวจอุจจาระผู้ป่วย 4 ตัวอย่าง ตรวจหาไวรัสพบเชื้อ Norovirus ทั้ง 4 ตัวอย่าง และ อยู่ระหว่างรอผลตรวจน้ำหาเชื้อไวรัส

การดำเนินการ ประสานแจ้งทางโรงเรียนให้ติดตาม นักเรียนที่มีอาการคลื่นไส้ อาเจียน และถ่ายเหลว อย่างต่อเนื่องเป็น เวลา 1 สัปดาห์ และรายงานข้อมูลการป่วยให้กับโรงพยาบาล ส่งเสริมสุขภาพตำบลในพื้นที่ทราบทุกวัน เพื่อติดตามสถานการณ์ อย่างใกล้ชิด

3. การประเมินความเสี่ยงของโรคอาหารเป็นพิษเป็นกลุ่มก้อนในพื้นที่ที่มีการรวมตัวของผู้คน

จากการเฝ้าระวังของกรมควบคุมโรค สถานการณ์โรค อาหารเป็นพิษในปี พ.ศ. 2566 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-6 กุมภาพันธ์ 2566 มีรายงานผู้ป่วยในระบบเฝ้าระวัง 506 จำนวน 8,313 ราย ไม่มีผู้เสียชีวิต กลุ่มอายุพบมากที่สุด คือ 0-4 ปี (ร้อยละ 15.40) รองลงมา คือ 15-24 ปี (ร้อยละ 13.57) และ 25-34 ปี (ร้อยละ 11.95) พบมากในภาคเหนือ (อัตราป่วย 19.16 รายต่อ ประชากรแสนคน) และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (อัตราป่วย 15.75 รายต่อประชากรแสนคน) จากข้อมูลการเฝ้าระวังทาง สาธารณสุข ปี พ.ศ. 2565 ทราบเชื้อสาเหตุเพียงร้อยละ 0.7 ของ

จำนวนผู้ป่วยที่ได้รับรายงานทั้งหมด ซึ่งเชื้อสาเหตุที่พบ ได้แก่ *Staphylococcus*, *Vibrio parahaemolyticus* และ *Salmonella* spp. เมื่อเปรียบเทียบในช่วงเวลาเดียวกันย้อนหลังพบว่าจำนวนผู้ป่วยในเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2566 ยังคงน้อยกว่าในเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2565 (ผู้ป่วย 14,514 ราย) และค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง (ผู้ป่วย 19,579 ราย) ซึ่งแสดงว่ายังไม่มีการระบาดของโรคอาหารเป็นพิษในวงกว้าง อย่างไรก็ตามจากโปรแกรมการเฝ้าระวังเหตุการณ์ (Event-based surveillance) กรมควบคุมโรค พบว่าในเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2566 มีรายงานกลุ่มก้อนผู้ป่วยอาหารเป็นพิษจำนวน 16 เหตุการณ์ จำนวนผู้ป่วยในแต่ละเหตุการณ์อยู่ระหว่าง 34-349 รายต่อเหตุการณ์ ซึ่งเป็นเหตุการณ์ที่เกิดในโรงเรียนและศูนย์เด็กเล็ก 12 เหตุการณ์ เรือนจำ 2 เหตุการณ์ และชุมชน 2 เหตุการณ์ ดังนั้น ในช่วงที่ยังคงมีการเรียนการสอนในโรงเรียน การเปลี่ยนผลัดทหาร การเคลื่อนย้ายผู้ต้องขัง อาจทำให้พบรายงานกลุ่มก้อนผู้ป่วยอาหารเป็นพิษได้อย่างต่อเนื่องหากการเตรียมและปรุงอาหารไม่ถูกสุขลักษณะ

ดังนั้น เพื่อป้องกันโอกาสการเกิดเหตุการณ์กลุ่มก้อนของผู้ป่วยอาหารเป็นพิษในพื้นที่ที่มีการรวมตัวของผู้คน จึงควรเร่งสื่อสารความเสี่ยงไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงกลาโหม เพื่อให้ทราบถึงสถานการณ์ปัจจุบันและความเสี่ยงของเหตุการณ์อาหารเป็นพิษที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต และควรบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานสาธารณสุขในพื้นที่ เพื่อให้คำแนะนำในเรื่อง สุขาภิบาลการปรุงอาหาร เมนูอาหารเสี่ยงที่ควรหลีกเลี่ยง รวมถึงดำเนินการสอบสวนโรคเมื่อเกิดเหตุการณ์ เพื่อให้ทราบเชื้อสาเหตุ ประเภทอาหารที่เป็นปัจจัยเสี่ยง กระบวนการจัดเตรียมและปรุงอาหาร และปัจจัยเสี่ยงอื่น ๆ ที่จำเพาะในแต่ละเหตุการณ์เพื่อเป็นแนวทางในการป้องกันไปในอนาคต

สถานการณ์ต่างประเทศ

การแพร่ระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์ H5N1

องค์การอนามัยโลก เรียกร้องให้เตรียมความพร้อม และเฝ้าระวังการแพร่ระบาดของโรคไข้หวัดนกอย่างใกล้ชิด วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566 Tedros Adhanom Ghebreyesus ผู้อำนวยการใหญ่องค์การอนามัยโลก กล่าวว่า ในช่วง 25 ปีที่ผ่านมา เชื้อ H5N1 แพร่กระจายเป็นวงกว้างในนกป่าและสัตว์ปีก แต่ล่าสุดได้พบเชื้อในสิงโตทะเลในประเทศเปรู และสัตว์เลี้ยงลูกด้วยนมหลายชนิดในทวีปอเมริกาและยุโรป ซึ่งต้องมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด โดยองค์การอนามัยโลกได้ประเมินความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดมาสู่คน พบว่าอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2539

เป็นต้นมา พบการติดเชื้อในคนได้น้อยและไม่มีการแพร่เชื้ออย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม จากการระบาดของเชื้อ H5N1 ในฟาร์มตัวมิงค์และการตายของสิงโตทะเลเปรูจำนวนมาก เป็นข้อบ่งชี้ว่าเชื้อ H5N1 มีผลต่อการทำงานของเซลล์ในระบบทางเดินหายใจของสัตว์เลี้ยงลูกด้วยนม และอาจมีการแพร่ระบาดในหมู่มนุษย์เลี้ยงลูกด้วยนมอยู่แล้ว ทางด้าน Sylvie Briand ผู้อำนวยการแผนกโรคระบาดขององค์การอนามัยโลก กล่าวว่า กรณีพบเชื้อ H5N1 ในคนนั้นพบได้ยาก โดยมักจะพบในผู้ที่สัมผัสโดยตรงกับนกที่ป่วย ซึ่งเรียกร้องให้ประชาชนหลีกเลี่ยงการสัมผัสกับสัตว์ป่วยหรือตาย และให้ประเทศต่าง ๆ ควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสในสัตว์ โดยเฉพาะในนกป่าและนกในประเทศ ส่วน Mike Ryan หัวหน้าโครงการภาวะฉุกเฉินด้านสุขภาพขององค์การอนามัยโลก กล่าวว่า ขณะนี้พบรายงานการติดเชื้อในคน 7 ราย บางรายมีอาการไม่รุนแรง แต่บางรายมีอาการรุนแรงหรือเสียชีวิต โดยพบกรณีเด็กหญิง อายุ 9 ปี จากประเทศเอกวาดอร์ เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลช่วงเดือนมกราคม 2566 ด้วยการติดเชื้อรุนแรง ปัจจุบันอาการของผู้ป่วยดีขึ้นแล้ว โดยกล่าวต่อว่า สิ่งสำคัญในการจัดการความเสี่ยงโรคติดต่อระหว่างสัตว์และมนุษย์ คือ การสนับสนุนจากรัฐบาลและการมีส่วนร่วมของชุมชน

ประเทศคิวบาตรวจพบเชื้อ H5N1 ที่ทำให้เกิดโรคได้เป็นครั้งแรกในนกป่าที่สวนสัตว์ในฮาวานาตามประกาศขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) โดยการระบาดเริ่มขึ้นเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566 พบนกตาย 4 ตัว จาก 570 ตัว ซึ่งนกที่ป่วยถูกนำไปทดสอบที่ศูนย์สุขภาพสัตว์และพืชแห่งชาติของคิวบาตรวจยืนยันพบการติดเชื้อ เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2566 โดยรายงานของสื่อคิวบาที่โพสต์บนเว็บไซต์ของกระทรวงเกษตรระบุว่า ไวรัสดังกล่าวแพร่ระบาดในนกป่าที่อาศัยอยู่ในสวนสัตว์ฮาวานา ทั้งนี้ได้มีการรับมือการระบาดโดยการกักกันโรคและปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว โดยเมื่อประมาณหนึ่งปีที่ผ่านมามีการระบาดของ H5N1 ในประเทศสหรัฐอเมริกาและแคนาดา และในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมาได้แพร่กระจายไปยังหลายประเทศในอเมริกากลางและใต้ และบางประเทศที่ไม่เคยมีรายงานการระบาดของโรคไข้หวัดนกมาก่อน ซึ่งกรมวิชาการเกษตรของสหรัฐฯ (USDA) รายงานว่า ช่วงไม่กี่วันที่ผ่านมาพบการระบาดเพิ่มขึ้นใน 3 รัฐ ได้แก่ แคนซัส มิสซิสซิปปี และเพนซิลเวเนีย โดยตรวจพบเชื้อ H5N1 ในนกป่า จำนวน 50 ครั้ง รวมเป็น 6,161 ตัว ซึ่งไวรัสส่วนใหญ่มักพบในนกน้ำและนกล่าเหยื่อ

องค์การอนามัยโลกร่วมกับภาคีเครือข่ายอยู่ระหว่างศึกษาเกี่ยวกับการติดเชื้อในคน รวมทั้งกำลังติดตามสายพันธุ์ที่กำลังแพร่ระบาด และให้คำแนะนำแก่ประเทศต่าง ๆ นอกจากนี้ยังร่วมมือกับบริษัทผู้ผลิตวัคซีนและยาต้านไวรัส เพื่อให้แน่ใจว่ามีวัคซีนและ

ยาต้านไวรัสเพียงพอกหากจำเป็นต้องใช้ โดยคณะกรรมการคัดเลือก
สายพันธุ์วัคซีนใช้หัวใจขององค์การอนามัยโลก จะมีการ
ประชุมกันปีละ 2 ครั้ง เพื่อเสนอสายพันธุ์ที่จะรวมไว้ในวัคซีน
ใช้หัวใจใหญ่ตามฤดูกาล ประเมินสายพันธุ์ใช้หัวตันที่มีศักยภาพใน

การเกิดโรคติดต่อจากสัตว์สู่คน และเสนอให้ห้องปฏิบัติการเตรียม
วัคซีนทางเลือกสายพันธุ์ใหม่ตามความจำเป็น ซึ่งคณะกรรมการ
ดังกล่าวจะประชุมกันในปลายเดือนนี้ เพื่อเสนอสายพันธุ์สำหรับ
ฤดูกาลใช้หัวใจใหญ่ ปี ค.ศ. 2023-2024 ของซีกโลกเหนือ



ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์ที่ 6

Reported cases of diseases under surveillance 506, 6th week

✉ sget506@yahoo.com

กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา

Epidemiological informatics unit, Division of Epidemiology

ตารางที่ 1 จำนวนผู้ป่วยและเสียชีวิตด้วยโรคติดต่อที่สำคัญ จากการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา โดยเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ
ปีก่อน ๆ ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2566 สัปดาห์ที่ 6

Table 1 Reported cases of priority diseases under surveillance by compared to previous year in Thailand, 6th week 2023

Disease	2023				Case* (Current 4 week)	Mean** (2018-2022)	Cumulative	
	Week 3	Week 4	Week 5	Week 6			2023	
	Cases	Cases	Cases	Cases			Cases	Deaths
Cholera	0	0	0	0	0	1	0	0
Influenza	2040	2355	2500	1227	8122	17692	11597	0
Meningococcal Meningitis	0	0	1	0	1	1	2	1
Measles	7	7	9	2	25	229	34	0
Diphtheria	0	0	0	0	0	1	0	0
Pertussis	0	0	0	0	0	3	0	0
Pneumonia (Admitted)	5547	5557	5022	2510	18636	19065	30983	23
Leptospirosis	47	44	23	8	122	102	250	0
Hand, foot and mouth disease	985	862	720	349	2916	2349	4407	0
Total D.H.F.	924	809	472	146	2351	2238	4465	1

ที่มา : สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด สำนักงานอนามัย กรุงเทพมหานคร และ กองระบาดวิทยา รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ

ข้อมูลในตารางจะถูกปรับปรุงทุกสัปดาห์ วัตถุประสงค์เพื่อการป้องกันควบคุมโรค/ภัย เป็นหลัก มิใช่เป็นรายงานสถิติของโรคนั้น ๆ

ส่วนใหญ่เป็นการรายงาน "ผู้ป่วยที่สงสัย (suspect)" ไม่ใช่ "ผู้ป่วยที่ยืนยันว่าเป็นโรคนั้น ๆ (confirm)"

ข้อมูลมีการเปลี่ยนแปลงย้อนหลังได้ทุกสัปดาห์ จึงไม่ควรนำข้อมูลสัปดาห์ปัจจุบันไปอ้างอิงในเอกสารวิชาการ

* จำนวนผู้ป่วย 4 สัปดาห์ล่าสุด (4 สัปดาห์ คิดเป็น 1 ช่วง)

** จำนวนผู้ป่วยในช่วง 4 สัปดาห์ก่อนหน้านี้, 4 สัปดาห์เดียวกันกับปีปัจจุบัน และ 4 สัปดาห์หลัง ของข้อมูล 5 ปีย้อนหลัง 15 ช่วง (60 สัปดาห์)

(CHOLERA, HAND, FOOT AND MOUTH DISEASE (HFMD), FOOD POISONING, PNEUMONIA (ADMITTED), INFLUENZA, MENINGOCOCCAL MENINGITIS, ENCEPHALITIS, PERTUSSIS, MEASLES, LEPTOSPIROSIS)

(CHOLERA, HAND, FOOT AND MOUTH DISEASE (HFMD), FOOD POISONING, PNEUMONIA (ADMITTED), INFLUENZA, MENINGOCOCCAL MENINGITIS, ENCEPHALITIS, PERTUSSIS, MEASLES, LEPTOSPIROSIS)

รายงานการพิจารณาของสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ปีที่ 54 ฉบับที่ 6 : 17 กุมภาพันธ์ 2566

TABLE 2 reported cases and deaths of diseases under surveillance by province, Thailand, 6th week 2023 (February 5-11, 2023)

(CHOLERA, HAND, FOOT AND MOUTH DISEASE (HFMD), FOOD POISONING, PNEUMONIA (ADMITTED), INFLUENZA, MENINGOCOCCAL MENINGITIS, ENCEPHALITIS, PERTUSSIS, MEASLES, LEPTOSPIROSIS)

REPORTING AREAS		CHOLERA			HFMD			FOOD POISONING			PNEUMONIA*			INFLUENZA			MENINGOCOCCAL*			ENCEPHALITIS			PERTUSSIS			MEASLES			LEPTOSPIROSIS								
		Cum.2023	Current wk.	C	D	C	D	C	D	C	D	C	D	Cum.2023	Current wk.	C	D	C	D	Cum.2023	Current wk.	C	D	Cum.2023	Current wk.	C	D	Cum.2023	Current wk.	C	D	Cum.2023	Current wk.				
NORTH-EASTERN REGION																																					
ZONE 7																																					
Khon Kaen	0	0	0	0	0	0	0	200	0	16	0	1323	0	128	0	3578	0	334	0	666	0	45	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	0	2	0	
Maha Sarakham	0	0	0	0	0	0	0	44	1	0	550	0	25	0	1298	0	32	0	367	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	
Roi Et	0	0	0	0	0	0	0	100	0	10	240	0	27	0	1021	0	170	0	104	0	22	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	
Kalasin	0	0	0	0	0	0	0	39	0	5	406	0	71	0	888	0	119	0	150	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	2	
ZONE 8																																					
Bungkan	0	0	0	0	0	0	0	17	0	0	127	0	5	0	371	0	13	0	35	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	
Nong Bua Lam Phu	0	0	0	0	0	0	0	121	0	4	543	0	35	0	1801	0	122	0	316	0	23	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	
Udon Thani	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	33	0	0	0	169	0	0	0	21	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
Loei	0	0	0	0	0	0	0	13	0	2	60	0	5	0	340	0	50	0	50	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Nong Khai	0	0	0	0	0	0	0	12	0	1	208	0	20	0	433	0	55	0	100	0	16	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	
Sakon Nakhon	0	0	0	0	0	0	0	31	0	0	90	0	3	0	386	0	4	0	61	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	
Nakhon Phanom	0	0	0	0	0	0	0	50	0	0	94	0	3	0	192	0	5	0	48	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	
ZONE 9																																					
Nakhon Ratchasima	0	0	0	0	0	0	0	11	0	1	56	0	3	0	279	0	8	0	32	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Buri Ram	0	0	0	0	0	0	0	89	0	0	2	0	0	0	2	0	0	0	4	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Surin	0	0	0	0	0	0	0	266	0	31	1273	0	125	0	2907	0	251	0	999	0	110	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11	0	1
Chaiyaphum	0	0	0	0	0	0	0	130	0	17	446	0	32	0	1410	0	113	0	554	0	61	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	
ZONE 10																																					
Si Sa Ket	0	0	0	0	0	0	0	51	0	0	3	0	0	0	5	0	2	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ubon Ratchathani	0	0	0	0	0	0	0	84	0	10	182	0	25	0	707	0	64	0	127	0	35	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	1
Yasothon	0	0	0	0	0	0	0	222	0	23	1573	0	145	0	4350	2	392	1	1000	0	143	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27	0	0
Amnat Charoen	0	0	0	0	0	0	0	24	0	1	562	0	72	0	1342	0	167	0	101	0	19	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16	0	0
Mukdahan	0	0	0	0	0	0	0	43	0	0	522	0	28	0	2175	2	145	1	722	0	98	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0
Southern Region																																					
ZONE 11																																					
Nakhon Si Thammarat	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	179	0	20	0	567	0	60	0	93	0	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Krabi	0	0	0	0	0	0	0	11	0	1	166	0	5	0	150	0	7	0	17	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Phangnga	0	0	0	0	0	0	0	14	0	2	144	0	20	0	116	0	13	0	67	0	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Phuket	0	0	0	0	0	0	0	928	0	39	660	0	22	0	4899	11	258	0	2573	0	146	0	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	154	0	3
Surat Thani	0	0	0	0	0	0	0	460	0	11	342	0	6	0	2234	6	63	0	978	0	12	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ranong	0	0	0	0	0	0	0	113	0	0	73	0	0	0	737	0	0	0	431	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Chumphon	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	50	0	0	0	168	0	0	0	50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	
ZONE 12																																					
Songkhla	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	27	0	1	0	114	1	1	0	38	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Satun	0	0	0	0	0	0	0	165	0	0	33	0	1	0	248	0	10	0	198	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Trang	0	0	0	0	0	0	0	97	0	1	51	0	3	0	624	5	12	0	180	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Phatthalung	0	0	0	0	0	0	0	19	0	0	90	0	0	0	79	0	0	0	27	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pattani	0	0	0	0	0	0	0	60	0	10	18	0	1	0	264	0	40	0	54	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Yala	0	0	0	0	0	0	0	488	0	28	318	0	16	0	2665	5	195	0	1595	0	134	0	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0
Narathiwat	0	0	0	0	0	0	0	125	0	1	159	0	3	0	810	0	13	0	342	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

ที่มา: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงานสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร: รายงานจากประชาชนผู้ป่วยที่ได้รับการรักษาของจังหวัดในแต่ละสัปดาห์ และกลุ่มสำเนาบันทึกทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา รวมบันทึกในภาพรวมระดับประเทศ

Central Region* เขตภาคกลางนับรวมจังหวัดชัยนาท "PNEUMONIA* = PNEUMONIA (ADMITTED)" "MENINGOCOCCAL* = MENINGOCOCCAL MENINGITIS" "0" = No case C = Cases D = Deaths CUM = Cumulative year-to-date counts

หมายเหตุ: ข้อมูลที่ได้รับมาเป็นเพียงข้อมูลเบื้องต้น ที่ได้จากรายงานเร่งด่วน จากผู้รายงานโรคเป็น Suspected, Probable และ Confirmed ซึ่งเป็นข้อมูลเฉพาะสำหรับบันทึกการป้องกันและควบคุมโรค จึงอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ เมื่อมีผลตรวจยืนยันจากห้องปฏิบัติการ

ตารางที่ 3 จำนวนผู้ป่วยและตายสงสัยด้วยโรคไข้เลือดออก จำแนกรายเดือนตามวันเริ่มป่วย รายจังหวัด ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2566 (1 มกราคม-15 กุมภาพันธ์ 2566)

TABLE 3 Reported Cases and Deaths of Suspected Dengue fever and Dengue Hemorrhagic fever Under Surveillance by Date of Onset, by Province, Thailand, 2023 (January 1-February 15, 2023)

DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS) 2022								DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS) 2023								POP.
REPORTING AREAS	OCT	NOV	DEC	TOTAL	TOTAL	CASE RATE	CASE	JAN	FEB	MAR	APR	TOTAL	TOTAL	CASE RATE	CASE	DEC 31, 2021
						PER 100000	FATALITY							PER 100000	FATALITY	
	C	C	C	C	D	POP.	RATE (%)	C	C	C	C	C	D	POP.	RATE (%)	
Total	5753	5924	2897	45145	29	68.22	0.06	4101	364	0	0	4465	1	6.76	0.02	66,090,475
Northern Region	1013	706	423	14458	7	120.38	0.05	367	37	0	0	404	0	3.37	0.00	11,977,896
ZONE 1	665	420	218	10298	3	175.30	0.03	173	24	0	0	197	0	3.36	0.00	5,863,882
Chiang Mai	310	225	111	2437	0	136.19	0.00	94	16	0	0	110	0	6.14	0.00	1,792,474
Lamphun	7	4	0	45	0	11.22	0.00	2	0	0	0	2	0	0.50	0.00	399,555
Lampang	24	15	8	424	0	58.51	0.00	3	0	0	0	3	0	0.42	0.00	718,790
Phrae	7	6	8	118	0	27.15	0.00	6	0	0	0	6	0	1.39	0.00	430,669
Nan	35	22	10	443	0	93.09	0.00	27	1	0	0	28	0	5.90	0.00	474,539
Phayao	6	7	2	103	0	22.17	0.00	6	0	0	0	6	0	1.30	0.00	461,431
Chiang Rai	64	36	26	432	0	33.27	0.00	14	2	0	0	16	0	1.23	0.00	1,299,636
Mae Hong Son	212	105	53	6296	3	2202.05	0.05	21	5	0	0	26	0	9.07	0.00	286,786
ZONE 2	216	193	142	3064	3	86.70	0.10	103	9	0	0	112	0	3.18	0.00	3,526,621
Uttaradit	3	3	6	203	0	45.50	0.00	7	0	0	0	7	0	1.58	0.00	442,949
Tak	132	103	88	1702	2	251.56	0.12	50	2	0	0	52	0	7.60	0.00	684,140
Sukhothai	33	31	12	319	0	54.50	0.00	3	0	0	0	3	0	0.52	0.00	581,652
Phitsanulok	28	45	31	560	1	66.09	0.18	36	7	0	0	43	0	5.09	0.00	844,494
Phetchabun	20	11	5	280	0	28.62	0.00	7	0	0	0	7	0	0.72	0.00	973,386
ZONE 3	141	115	72	1273	2	43.56	0.16	106	9	0	0	115	0	3.96	0.00	2,905,701
Chai Nat	9	22	9	177	1	55.24	0.56	15	5	0	0	20	0	6.28	0.00	318,308
Nakhon Sawan	65	57	36	588	0	56.81	0.00	51	3	0	0	54	0	5.25	0.00	1,028,814
Uthai Thani	14	16	14	116	0	35.68	0.00	8	1	0	0	9	0	2.78	0.00	323,860
Kamphaeng Phet	35	16	9	264	0	37.07	0.00	22	0	0	0	22	0	3.10	0.00	708,775
Phichit	18	4	4	128	1	24.18	0.78	10	0	0	0	10	0	1.90	0.00	525,944
Central Region*	3699	4076	1694	19529	15	85.50	0.08	2674	207	0	0	2881	1	12.62	0.03	22,834,170
Bangkok	1653	1780	566	7508	3	135.82	0.04	1102	17	0	0	1119	0	20.36	0.00	5,494,932
ZONE 4	400	454	190	2092	2	38.58	0.10	407	40	0	0	447	1	8.24	0.22	5,427,530
Nonthaburi	152	132	66	682	0	52.92	0.00	128	10	0	0	138	0	10.65	0.00	1,295,916
Pathum Thani	130	201	80	717	1	60.25	0.14	188	25	0	0	213	1	17.73	0.47	1,201,532
P.Nakhon S.Ayutthaya	50	59	10	239	0	29.13	0.00	41	2	0	0	43	0	5.24	0.00	820,417
Ang Thong	7	11	12	53	0	19.29	0.00	9	0	0	0	9	0	3.30	0.00	272,587
Lop Buri	25	24	12	119	0	16.09	0.00	22	2	0	0	24	0	3.26	0.00	735,293
Sing Buri	1	2	2	38	0	18.58	0.00	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	202,797
Saraburi	23	14	5	198	1	30.75	0.51	15	1	0	0	16	0	2.51	0.00	638,582
Nakhon Nayok	12	11	3	46	0	17.66	0.00	4	0	0	0	4	0	1.54	0.00	260,406
ZONE 5	725	860	339	4499	1	84.35	0.02	518	47	0	0	565	0	10.60	0.00	5,327,796
Ratchaburi	118	118	47	902	0	103.88	0.00	85	2	0	0	87	0	10.05	0.00	865,807
Kanchanaburi	22	41	18	257	0	28.75	0.00	26	2	0	0	28	0	3.13	0.00	894,283
Suphan Buri	102	110	13	565	0	67.64	0.00	28	0	0	0	28	0	3.37	0.00	830,695
Nakhon Pathom	195	231	141	1154	0	125.14	0.00	173	26	0	0	199	0	21.59	0.00	921,882
Samut Sakhon	171	199	6	713	0	121.51	0.00	100	1	0	0	101	0	17.14	0.00	589,428
Samut Songkhram	6	23	14	127	0	66.55	0.00	7	2	0	0	9	0	4.75	0.00	189,453
Phetchaburi	91	115	77	531	0	109.97	0.00	65	8	0	0	73	0	15.12	0.00	482,950
Prachuap Khiri Khan	20	23	23	250	1	45.19	0.40	34	6	0	0	40	0	7.23	0.00	553,298
ZONE 6	912	960	590	5253	8	84.21	0.15	632	98	0	0	730	0	11.65	0.00	6,265,604
Samut Prakan	306	369	171	1400	1	103.21	0.07	207	49	0	0	256	0	18.82	0.00	1,360,227
Chon Buri	371	356	286	2399	4	151.48	0.17	220	4	0	0	224	0	14.05	0.00	1,594,758
Rayong	155	132	88	766	1	101.95	0.13	105	34	0	0	139	0	18.30	0.00	759,386
Chanthaburi	17	33	17	222	0	41.37	0.00	29	0	0	0	29	0	5.41	0.00	536,144
Trat	22	10	8	87	0	38.10	0.00	38	4	0	0	42	0	18.44	0.00	227,808
Chachoengsao	17	30	8	165	1	22.78	0.61	7	0	0	0	7	0	0.96	0.00	726,687
Prachin Buri	6	17	5	73	0	14.74	0.00	13	5	0	0	18	0	3.62	0.00	497,778
Sa Kaeo	18	13	7	141	1	25.09	0.71	13	2	0	0	15	0	2.67	0.00	562,816

ตารางที่ 3 (ต่อ) จำนวนผู้ป่วยและตายสงสัยด้วยโรคไข้เลือดออก จำแนกรายเดือนตามวันเริ่มป่วย รายจังหวัด ประเทศไทย ปี พ.ศ. 2566 (1 มกราคม-15 กุมภาพันธ์ 2566)

TABLE 3 Reported Cases and Deaths of Suspected Dengue fever and Dengue Hemorrhagic fever Under Surveillance by Date of Onset, by Province, Thailand, 2023 (January 1-February 15, 2023)

REPORTING AREAS	DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS) 2022							DENGUE HEMORRHAGIC FEVER - TOTAL (DF+DHF+DSS) 2023							POP.	
	OCT	NOV	DEC	TOTAL	TOTAL	CASE RATE	CASE	JAN	FEB	MAR	APR	TOTAL	TOTAL	CASE RATE	CASE	DEC 31,
						PER 100000	FATALITY							PER 100000	FATALITY	2021
	C	C	C	C	D	POP.	RATE (%)	C	C	C	C	C	D	POP.	RATE (%)	
NORTH-EASTERN REGION	451	396	154	7164	4	32.82	0.06	173	29	0	0	202	0	0.93	0.00	21,781,418
ZONE 7	126	114	41	1906	0	38.04	0.00	55	9	0	0	64	0	1.28	0.00	4,992,478
Khon Kaen	45	24	6	465	0	25.97	0.00	14	0	0	0	14	0	0.78	0.00	1,784,641
Maha Sarakham	19	36	9	497	0	52.41	0.00	21	7	0	0	28	0	2.96	0.00	944,605
Roi Et	43	31	15	609	0	46.99	0.00	6	1	0	0	7	0	0.54	0.00	1,291,131
Kalasin	19	23	11	335	0	34.34	0.00	14	1	0	0	15	0	1.54	0.00	972,101
ZONE 8	73	53	28	1195	2	21.66	0.17	36	5	0	0	41	0	0.74	0.00	5,508,027
Bungkan	1	1	1	15	0	3.55	0.00	1	0	0	0	1	0	0.24	0.00	421,684
Nong Bua Lam Phu	2	6	4	38	0	7.47	0.00	5	0	0	0	5	0	0.98	0.00	508,325
Udon Thani	6	2	4	310	1	19.79	0.32	11	5	0	0	16	0	1.02	0.00	1,563,048
Loei	31	20	6	260	1	40.71	0.38	7	0	0	0	7	0	1.10	0.00	637,341
Nong Khai	13	17	6	176	0	34.05	0.00	9	0	0	0	9	0	1.74	0.00	515,795
Sakon Nakhon	6	4	2	132	0	11.52	0.00	3	0	0	0	3	0	0.26	0.00	1,145,187
Nakhon Phanom	14	3	5	264	0	36.82	0.00	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	716,647
ZONE 9	126	131	35	1799	1	26.80	0.06	48	9	0	0	57	0	0.85	0.00	6,697,808
Nakhon Ratchasima	54	56	18	731	0	27.75	0.00	22	3	0	0	25	0	0.95	0.00	2,630,058
Buri Ram	11	21	0	111	1	7.03	0.90	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	1,576,915
Surin	29	27	4	675	0	49.05	0.00	19	2	0	0	21	0	1.53	0.00	1,372,910
Chaiyaphum	32	27	13	282	0	25.13	0.00	7	4	0	0	11	0	0.98	0.00	1,117,925
ZONE 10	126	98	50	2264	1	49.35	0.04	34	6	0	0	40	0	0.87	0.00	4,583,105
Si Sa Ket	42	29	8	868	1	59.55	0.12	14	2	0	0	16	0	1.10	0.00	1,454,730
Ubon Ratchathani	72	57	29	1072	0	57.37	0.00	14	3	0	0	17	0	0.91	0.00	1,869,806
Yasothon	9	8	11	141	0	26.43	0.00	2	1	0	0	3	0	0.56	0.00	531,599
Amnat Charoen	2	1	0	44	0	11.69	0.00	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00	375,382
Mukdahan	1	3	2	139	0	39.55	0.00	4	0	0	0	4	0	1.14	0.00	351,588
Southern Region	590	746	626	3994	3	42.08	0.08	887	91	0	0	978	0	10.30	0.00	9,496,991
ZONE 11	232	274	239	1685	2	37.51	0.12	326	25	0	0	351	0	7.82	0.00	4,487,811
Nakhon Si Thammarat	52	61	32	239	0	15.43	0.00	57	2	0	0	59	0	3.82	0.00	1,545,147
Krabi	29	53	24	300	1	62.58	0.33	47	0	0	0	47	0	9.79	0.00	480,057
Phangnga	36	19	21	238	0	88.80	0.00	17	1	0	0	18	0	6.73	0.00	267,442
Phuket	44	54	58	339	0	80.95	0.00	62	4	0	0	66	0	15.79	0.00	417,891
Surat Thani	33	37	30	173	0	16.13	0.00	43	2	0	0	45	0	4.19	0.00	1,073,663
Ranong	14	20	38	161	0	82.75	0.00	52	8	0	0	60	0	30.89	0.00	194,226
Chumphon	24	30	36	235	1	46.13	0.43	48	8	0	0	56	0	10.99	0.00	509,385
ZONE 12	358	472	387	2309	1	46.18	0.04	561	66	0	0	627	0	12.52	0.00	5,009,180
Songkhla	100	166	118	630	0	44.01	0.00	245	18	0	0	263	0	18.38	0.00	1,431,063
Satun	11	15	15	113	0	34.79	0.00	5	1	0	0	6	0	1.84	0.00	325,303
Trang	26	32	19	248	0	38.76	0.00	29	1	0	0	30	0	4.70	0.00	638,206
Phatthalung	20	33	44	180	0	34.45	0.00	38	11	0	0	49	0	9.39	0.00	521,619
Pattani	57	100	83	333	1	45.64	0.30	76	2	0	0	78	0	10.64	0.00	732,955
Yala	22	30	37	167	0	30.79	0.00	61	10	0	0	71	0	13.01	0.00	545,913
Narathiwat	122	96	71	638	0	78.80	0.00	107	23	0	0	130	0	15.97	0.00	814,121

ที่มา: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงานมัย กรุงเทพมหานคร: รวบรวมจากรายงานผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาของจังหวัดในแต่ละสัปดาห์ และศูนย์ข้อมูลทางระบาดวิทยา สำนักระบาดวิทยา: รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ

หมายเหตุ: ข้อมูลที่ได้รับรายงานเป็นเพียงข้อมูลเบื้องต้น ที่ได้จากรายงานเร่งด่วน จากผู้ป่วยกรณีที่เป็น Suspected, Probable และ Confirmed เป็นข้อมูลเฉพาะสำหรับการป้องกันและควบคุมโรค อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้

เมื่อมีผลตรวจยืนยันจากห้องปฏิบัติการ Central Region* เขตภาคกลางนับรวมจังหวัดชัยนาท C = Cases D = Deaths



ข้อมูลรายงานโรคเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาจากบัตรรายงาน 506

ประจำเดือนมกราคม 2566

(Reported Cases of Diseases under Surveillance, January 2023)

กลุ่มสารสนเทศทางระบาดวิทยา กองระบาดวิทยา

Epidemiological Informatics Unit, Division of Epidemiology

✉ sget506@yahoo.com

ตารางที่ 1 จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคในรายงานเฝ้าระวังที่ได้รับจากบัตรรายงาน 506 โดยเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ๆ
ประเทศไทย เดือนมกราคม 2566

TABLE 1 Number of cases of diseases under surveillance by comparison to the same period of previous years,
Thailand, January 2023

DISEASE	DEC	JAN	DEC	JAN	MEDIAN JAN	JAN 2023			
	2022	2023	2021	2022	2018 - 2022	CASES	DEATHS	CASES RATE (100,000 pop)	C.F.R (%)
	CASES	CASES	CASES	CASES	CASES				
MUMPS	8	44	48	61	170	44	0	0.07	0.00
RUBELLA	1	9	3	6	20	9	0	0.01	0.00
ACUTE FLACCID PARALYSIS	0	7	8	7	7	7	0	0.07	0.00
POLIOMYELITIS	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00
CHICKENPOX	237	1486	1716	2121	6090	1486	0	2.24	0.00
HAEM.CONJUNCTIVITIS	1260	5563	3786	3886	7370	5563	0	8.37	0.00
ACUTE DIARRHEA	17231	86771	53374	58267	111118	86771	0	130.51	0.00
FOOD POISONING	2071	8977	6361	7165	12526	8977	0	13.50	0.00
ENTERIC FEVER	12	105	58	30	119	105	0	0.16	0.00
HEPATITIS	167	1127	508	897	1089	1127	0	1.70	0.00
PNEUMONIA	5471	26217	14602	17045	25664	26217	16	39.43	0.06
MALARIA	21	260	52	56	143	260	0	0.39	0.00
SCRUB TYPHUS	103	378	240	226	515	378	0	0.57	0.00
TRICHINOSIS	1	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00
TUBERCULOSIS - TOTAL	343	1892	911	2198	2155	1892	4	2.85	0.21
TUBERCULOSIS - PULMONARY	192	1221	589	1355	1329	1221	3	1.84	0.25
STI	344	4067	2389	2202	4144	4067	0	6.12	0.00
INSECTICIDE POISONING	1	1	3	1	7	1	0	0.00	0.00
LEPROSY	2	7	0	5	6	7	0	0.01	0.00

ที่มา : สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงานมัย กรุงเทพมหานคร : รวบรวมจากบัตรรายงานผู้ป่วย (รง.506) ของจังหวัด

และศูนย์ข้อมูลทางระบาดวิทยา สำนักโรคระบาดวิทยา : รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ, 0 = NO CASE " - " = NO REPORT RECEIVED

หมายเหตุ : ข้อมูลปี ค.ศ. 2022 เป็นข้อมูลที่ยังไม่ครบถ้วน และยังมีการเปลี่ยนแปลง

ตารางที่ 2 จำนวนผู้ช่วยเหลือด้วยโรคต้องเฝ้าระวัง รายจังหวัด ประเทศไทย เดือนมกราคม 2566



ตารางที่ 2 จำนวนผู้ป่วยสะสมด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวัง รายจังหวัด ประเทศไทย เดือนมกราคม 2566

REPORTING AREAS	MUMPS		RUBELLA		A.F.P.		CHICKENPOX		Hemorrhagic Conjunctivitis		ACUTE DIARRHEA		ENTERIC FEVER		HEPATITIS		PNEUMONIA		MALARIA		SCRUB TYPHUS		TRICHINOSIS		PULMONARY T.B.		STI		INSECTICID POISONING			
	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	NON POLIO AFP	PENDING	NON POLIO AFP RATE	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS	CASES	DEATHS			
	COMPATIBLE																															
NORTH-EASTERN REGION																																
ZONE 7																																
KALASIN	1	0	1	0	0	0	0.00	85	0	232	0	7253	0	4	0	34	0	2915	0	0	0	23	0	0	0	115	0	224	0	0		
KHON KAEN	2	0	0	0	0	0	0.00	25	0	74	0	2462	0	1	0	4	0	1224	0	0	0	1	0	0	0	13	0	70	0	0		
MAHA SAKAKHAM	0	0	0	0	0	0	0.00	15	0	78	0	1874	0	2	0	9	0	713	0	0	0	2	0	0	2	0	68	0	0	0		
ROI ET	1	0	0	0	0	0	0.00	31	0	35	0	1910	0	0	0	13	0	672	0	0	0	20	0	0	100	0	61	0	0	0		
ZONE 8																																
Bung Kan	0	0	0	0	1	0	0.11	58	0	167	0	4944	0	2	0	52	0	1612	0	0	0	2	0	0	0	125	0	209	0	0	0	
LOEI	0	0	0	0	0	0	0.00	20	0	19	0	1498	0	1	0	18	0	440	0	0	0	2	0	0	0	0	51	0	0	0	0	
NAKHON PHANOM	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	13	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	
NONG BUA LAM PHU	0	0	0	0	0	0	0.00	5	0	33	0	620	0	0	0	2	0	263	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0
NONG KHAI	0	0	0	0	0	0	0.00	15	0	22	0	867	0	0	0	16	0	178	0	0	0	0	0	0	79	0	44	0	0	0	0	
SAKON NAKHON	0	0	0	0	0	0	0.00	11	0	47	0	701	0	0	0	1	0	247	0	0	0	0	0	0	4	0	20	0	0	0	0	
UDON THANI	3	0	0	0	0	0	0.00	4	0	39	0	743	0	1	0	14	0	322	0	0	0	0	0	0	33	0	73	0	0	0	0	
ZONE 9																																
BURI RAM	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	2	0	31	0	0	0	3	0	3	0	0	0	0	0	0	0	11	0	318	0	0	0	0
CHAIYAPHUM	0	0	0	0	0	0	0.00	21	0	46	0	1930	0	0	0	45	0	588	0	0	0	5	0	0	9	0	81	0	0	0	0	0
NAKHON RATCHASIMA	2	0	0	0	0	1	0.24	45	0	60	0	2813	0	1	0	13	0	1150	0	1	0	10	0	0	1	0	140	0	0	0	0	0
SURIN	0	0	0	0	0	0	0.00	29	0	93	0	2086	0	0	0	4	0	624	0	0	0	4	0	0	1	0	91	0	0	0	0	0
ZONE 10																																
AMNAT CHAROEN	0	0	0	0	0	0	0.00	6	0	3	0	639	0	0	0	5	0	117	0	0	0	0	0	0	7	0	4	0	0	0	0	0
MUKDAHAN	0	0	0	0	0	0	0.00	20	0	22	0	960	0	0	0	1	0	87	0	0	0	1	0	0	0	0	6	0	0	0	0	0
SI SA KET	0	0	0	0	0	0	0.00	26	0	322	0	2414	0	3	0	39	0	1078	0	0	0	18	0	0	105	0	178	0	0	0	0	0
UBON RATCHATHANI	0	0	1	0	0	0	0.00	54	0	524	0	4507	0	24	0	51	0	1843	1	0	0	15	0	0	123	0	106	0	0	0	0	0
YASOTHORN	0	0	0	0	0	0	0.00	12	0	20	0	1206	0	2	0	9	0	440	0	0	0	3	0	0	38	0	23	0	0	0	0	0
Southern Region																																
7	0	0	0	0	0	0	0.00	340	0	2425	0	11697	0	38	0	85	0	4385	8	42	0	67	0	0	49	2	444	0	0	0	0	0
ZONE 11																																
CHUMPHON	0	0	0	0	0	0	0.00	127	0	475	0	5294	0	3	0	56	0	2117	3	9	0	53	0	0	26	0	274	0	0	0	0	0
KRABI	0	0	0	0	0	0	0.00	13	0	6	0	385	0	0	0	1	0	187	0	0	0	1	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0
NAKHON SI THAMMARAT	1	0	0	0	0	0	0.00	6	0	13	0	361	0	0	0	0	168	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
PHANGNGA	0	0	0	0	0	0	0.00	27	0	250	0	1467	0	2	0	20	0	757	0	0	0	3	0	0	0	0	73	0	0	0	0	0
PHUKET	0	0	0	0	0	0	0.00	7	0	0	0	245	0	0	0	0	135	0	0	0	9	0	0	11	0	7	0	0	0	0	0	0
RANONG	1	0	0	0	0	0	0.00	31	0	75	0	1107	0	0	0	10	0	222	0	0	0	0	0	0	0	0	81	0	0	0	0	0
SURAT THANI	0	0	0	0	0	0	0.00	7	0	22	0	446	0	0	0	12	0	78	0	9	0	23	0	0	0	0	15	0	0	0	0	0
ZONE 12																																
NARATHIWAT	5	0	0	0	0	0	0.00	213	0	1950	0	6403	0	35	0	29	0	2268	5	33	0	14	0	0	23	2	170	0	0	0	0	0
PATTANI	0	0	0	0	0	0	0.00	46	0	138	0	877	0	5	0	0	359	0	8	0	1	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0
PHATTHALUNG	0	0	0	0	0	0	0.00	27	0	295	0	897	0	9	0	2	0	284	0	0	0	0	0	0	1	0	4	0	0	0	0	0
SATUN	2	0	0	0	0	0	0.00	17	0	85	0	643	0	2	0	2	0	259	5	3	0	4	0	0	14	1	14	0	0	0	0	0
SONGKHLA	2	0	0	0	0	0	0.00	11	0	89	0	416	0	1	0	5	0	76	0	4	0	0	0	0	0	0	16	0	0	0	0	0
TRANG	2	0	0	0	0	0	0.00	60	0	966	0	2190	0	18	0	19	0	761	0	8	0	2	0	0	0	0	93	0	0	0	0	0
YALA	0	0	0	0	0	0	0.00	20	0	15	0	686	0	0	0	1	0	229	0	1	0	0	0	0	2	0	19	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0.00	32	0	362	0	694	0	0	0	0	300	0	9	0	7	0	0	0	6	1	22	0	0	0	0	0

ที่ท่า : สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด และสำนักงาน กษัตริย์และราชินี
รวมจากบัตรรายงานผู้ป่วย (รพ. 506) ของจังหวัด และศูนย์ข้อมูลระบาดวิทยา สังกัดกระทรวงสาธารณสุข รวบรวมข้อมูลในภาพรวมระดับประเทศ. 0 = NO CASE - = NO REPORT RECEIVED

"PNEUMONIA ** = PNEUMONIA (ADMITTED)"

"PNEUMONIA ** = PNEUMONIA (ADMITTED)"

พยากรณ์โรคและภัยสุขภาพ

รายสัปดาห์
ฉบับที่ 5/2566
วันที่ 12 - 18 ก.พ. 66

สถานการณ์ (1 ม.ค. - 1 ก.พ. 66)

ผู้ป่วย
เสียชีวิต 2,683 ราย
พบมากกลุ่มอายุ 1 ราย
5 - 14 ปี
พบมาก ภาคกลาง

จำนวนผู้ป่วยในช่วงนี้ มากกว่าปีที่แล้ว
5 เท่า↑

ภัยร้ายจาก **ไข้เลือดออก**

อาการ

- ไข้สูงลอย ปวดศีรษะ
- อาเจียน
- ไอน้ำมูก เจ็บคอ
- หายใจเหนื่อยหอบ
- มีจุดเลือดตามตัว
- ปวดกล้ามเนื้อ

ข้อห้าม

ไม่ควร
ซื้อยามากินเอง

หากมีไข้เกิน 2 วัน ให้รีบไปหาหมอ !!

มาตรการ 3 เก็บป้องกัน 3 โรค (โรคไข้เลือดออก โรคไข้ปวดข้อยุงลาย และโรคติดเชื้อไวรัสซิกา)

- 1 เก็บบ้านให้ปลอดโปร่ง ไม่ให้ยุงเกาะพัก
- 2 เก็บน้ำ ปิดฝาภาชนะให้มิดชิด ภาชนะที่ไม่ได้ใช้เปลี่ยนบ่อยๆ/เทน้ำทิ้ง
- 3 เก็บขยะที่อาจเป็นแหล่งน้ำขัง ไม่ให้ยุงวางไข่ได้

กรมควบคุมโรค

สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา

กรมควบคุมโรค

สายด่วน 1422

สมัครและติดตามรายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์

ได้ที่ https://wesr-doe.moph.go.th/wesr_new/

รายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์



ปีที่ 54 ฉบับที่ 6 : 17 กุมภาพันธ์ 2566 Volume 54 Number 6: February 17, 2023

กำหนดออก : รายสัปดาห์

ส่งบทความ ข้อคิดเห็น หรือพบความคลาดเคลื่อนของข้อมูล

กรุณาแจ้งมายัง กลุ่มเผยแพร่วิชาการ กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค

E-mail: weekly.wesr@gmail.com, panda_tid@hotmail.com

จัดทำโดย

กองระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค ชั้น 3 อาคาร 10 ตึกกรมควบคุมโรค ถนนติวานนท์ อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี 11000 โทร. 0-2590-3805

Division of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Public Health, Tel (66) 2590-3805

Floor 3, Building 10, Department of Disease Control, Tiwanon Road, Mueang Nonthaburi District, Nonthaburi Province, Thailand, 11000